[image: image1.wmf]
Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__________

№ _______
г.Волгодонск

Об утверждении положения о порядке проведения обработки, рассмотрения, принятия (отказа) и публикации общественных инициатив, поступивших
на сервис «Активный гражданин» Администрации города Волгодонска
В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», постановлением Администрации города Волгодонска от 20.09.2019 № 2358 «О создании Координационной группы по внедрению на территории города Волгодонска пилотного проекта «Эффективный муниципалитет», в целях обеспечения прав граждан на участие в осуществлении местного самоуправления, учета их мнения при принятии муниципальных правовых актов, затрагивающих их права и интересы,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 Утвердить положение о порядке проведения обработки, рассмотрения, принятия (отказа) и публикации общественных инициатив, поступивших на сервис «Активный гражданин» Администрации города Волгодонска (приложение).
2 Назначить главным модератором, осуществляющим координацию работы на сервисе «Активный гражданин» Администрации города Волгодонска, управляющего делами Администрации города Волгодонска И.В. Орлову.
3 Назначить модератором, обеспечивающим функционирование сервиса «Активный гражданин» Администрации города Волгодонска, отслеживание голосования и модерирование общественных инициатив, начальника отдела информационных систем и технологий Администрации города Волгодонска Д.А. Подласенко.
4 Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5 Контроль за исполнением постановления возложить на управляющего делами Администрации города Волгодонска И.В. Орлову.

Глава Администрации
города Волгодонска

          В.П. Мельников
Проект постановления
вносит общий отдел

Администрации города

Волгодонска

	Приложение

к постановлению Администрации

города Волгодонска

от ___________ № ________

Положение
о порядке проведения обработки, рассмотрения, принятия (отказа) и публикации общественных инициатив, поступивших на сервис «Активный гражданин» Администрации города Волгодонска
1 Настоящее положение о порядке проведения обработки, рассмотрения, принятия (отказа) и публикации общественных инициатив, поступивших на сервис «Активный гражданин» Администрации города Волгодонска (далее - Положение) обеспечивает права граждан на участие в осуществлении местного самоуправления, учета их мнения при принятии муниципальных правовых актов, затрагивающих их права и интересы.
2 Положение определяет порядок проведения обработки, рассмотрения, принятия (отказа) и публикации общественных инициатив, поступивших на сервис «Активный гражданин» Администрации города Волгодонска (далее - Сервис).
3 В настоящем Положении используются следующие понятия:

3.1 Пользователи Сервиса – неопределенный круг лиц, прошедших процедуру авторизации на Сервисе при помощи Единой системы идентификации и аутентификации (далее – ЕСИА), осуществляющих направление общественных инициатив, голосование за них.

3.2 Общественная инициатива – предложения пользователей Сервиса по вопросам социально-экономического развития города, совершенствования муниципального управления, направленные с использованием Сервиса и отвечающие установленным настоящим Положением требованиям.

3.3 Главный модератор – ответственное должностное лицо, осуществляющее координацию работы на Сервисе, принимающий решение о размещении или об отказе в размещении общественной инициативы на Сервисе.
3.4 Модератор – ответственное должностное лицо, обеспечивающее функционирование Сервиса, отслеживание голосования и модерирование общественных инициатив.
4 Направление общественной инициативы осуществляется путем заполнения пользователем Сервиса на русском языке специальной формы, размещенной на Сервисе, расположенном на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5 Поступившая на Сервис общественная инициатива по предложению главного модератора рассматривается на совещании под председательством главы Администрации города Волгодонска с участием заместителей главы Администрации города Волгодонска и управляющего делами Администрации города Волгодонска.
6 В ходе принятия решения о размещении общественной инициативы на Сервисе устанавливаются соответствие общественной инициативы Конституции Российской Федерации, общепризнанным принципам и нормам международного права, в том числе в области прав, свобод и законных интересов граждан, действующему законодательству, актуальность проблемы, содержащейся в общественной инициативе, обоснованность предлагаемых вариантов ее решения.

7 По результатам рассмотрения общественной инициативы принимается решение:

- о размещении общественной инициативы на Сервисе (в разделе для голосования) и начале процедуры голосования;

- о подготовке мотивированного отказа в размещении общественной инициативы на Сервисе.

8 О принятом по результатам рассмотрения общественной инициативы решении информируется модератор главным модератором в течение 1 рабочего дня после рассмотрения общественной инициативы. Одобренная общественная инициатива размещается на Сервисе в разделе для голосования в течение 3 часов с момента информирования модератора. В случае отказа в размещении общественной инициативы на Сервисе модератор в течение 3 часов с момента его информирования в электронном виде уведомляет о принятом решении пользователя Сервиса, направившего общественную инициативу. При этом уведомление об отказе в размещении общественной инициативы на Сервисе или об изменении уровня ее реализации должно быть мотивированным.
9 Решение об отказе в размещении общественной инициативы на Сервисе принимается в случаях, если:

- общественная инициатива нарушает права и свободы человека, основы конституционного строя, обеспечение целостности и безопасности Российской Федерации, правовые и организационные основы противодействия экстремистской деятельности;

- общественная инициатива не содержит описания проблемы, либо в общественной инициативе не предложены варианты решения проблемы, либо предлагаемые варианты не обоснованы и (или) противоречат действующему законодательству;

- общественная инициатива направлена пользователем Сервиса повторно, по ней было принято решение об отказе в ее размещении на Сервисе, или которая не получила в ходе голосования необходимой поддержки, при этом в общественной инициативе не приводятся новые доводы или не указываются новые обстоятельства, либо если аналогичная общественная инициатива уже размещена на Сервисе и получила необходимую поддержку в ходе голосования, либо голосование по ней не завершено;

- общественная инициатива содержит в тексте нецензурные либо оскорбительные выражения.

10 Голосование по общественной инициативе с использованием Сервиса начинается в день размещения этой инициативы на Сервисе (в разделе для голосования) и проводится в течение 30 календарных дней.
11 Система голосования с использованием Сервиса организуется по принципу «один человек – один голос» и предусматривает для пользователя Сервиса возможность проголосовать как за инициативу, так и против нее.

12 Размещенная на Сервисе общественная инициатива должна получить необходимую поддержку в ходе голосования с использованием Сервиса. Поддержанной считается общественная инициатива, которая в течение 30 календарных дней после ее размещения на Сервисе (в разделе для голосования) в совокупности получила не менее 500 голосов пользователей Сервиса, из которых не менее 70 % голосов выражены в поддержку указанной общественной инициативы.

13 Модератор обеспечивает:

- возможность пользователям Сервиса использования Сервиса для ознакомления с размещаемыми на нем общественными инициативами, итогами голосования, принятыми решениями, а также для получения информации о ходе и результатах реализации общественной инициативы;

- возможность голосования, обработку голосов, поданных путем дистанционного электронного голосования, и достоверность его результатов.

14 Общественная инициатива, не получившая в ходе голосования необходимой поддержки, считается неподержанной и снимается с рассмотрения. Информация об этом размещается на Сервисе модератором в течение 3 часов с момента окончания голосования.

15 Общественная инициатива, получившая в ходе голосования необходимую поддержку, в течение 3 часов с момента окончания голосования направляется в электронном виде модератором главному модератору, который перенаправляет ее в Координационную группу по внедрению на территории города Волгодонска пилотного проекта «Эффективный муниципалитет» (далее – Координационная группа) для рассмотрения и принятия решения о ее принятии и реализации.
16 При направлении общественной инициативы главному модератору и в Координационную группу указывается следующая информация:

- содержание общественной инициативы;

- уровень реализации общественной инициативы;

- количество голосов, поданных за общественную инициативу, и количество голосов, поданных против нее, с указанием периода, в течение которого эти голоса были получены.
17 По результатам рассмотрения общественной инициативы Координационная группа готовит решение о разработке соответствующего правового акта Администрации города Волгодонска и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы, которое отображается в протоколе заседания Координационной группы. В течение 1 рабочего дня после подписания протокола Координационной группы секретарь Координационной группы уведомляет модератора в электронном виде о принятии данного решения для размещения им информации о рассмотрении общественной инициативы и мерах по ее реализации на Сервисе в течение 3 часов с момента его информирования.
Управляющий делами

И.В. Орлова